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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem zapojení mužských vzorů

do výchovy dětí ke čtenářství. Motivací mi byl projekt, který jsem iniciovala

a v současné době organizuji jako knihovnice Dětského oddělení Severočeské

vědecké knihovny v Ústí nad Labem.

V knihovně, kde připravuji kulturní programy pro veřejnost i literárně-

-informační lekce pro žáky základních škol, mám možnost pozorovat, jak významný

vliv na komunikační schopnosti, funkční gramotnost, sociální a kognitivní

kompetence dětí má jejich vztah ke čtení. Zároveň registruji, jak zásadně je tento

vztah ovlivněn rodinou dítěte.

Působení rodinného zázemí na čtenářské postoje a návyky dětí popisuji

v teoretické části této práce. Opírám se při tom o odborné studie a publikace

i o aktuální výzkumy z oblasti dětského čtenářství. Z řady faktorů, které hrají v rámci

rodiny roli ve směrování dítěte k četbě, věnuji pozornost těm nejdůležitějším -

schopnosti rodičů fungovat ve sledovaném ohledu jako přirozený vzor a poskytovat

dostatek podnětů k emocionálnímu prožitku čtení na straně dítěte. V samostatných

kapitolách se zaměřuji na úlohu předčítání a na významnost aktivní účasti otců

v procesu čtenářské socializace.

Jedná se o teoretická východiska k prezentaci projektu, jež je obsahem praktické

části této práce. Čte táta netáta, to jsou veřejná čtení na pokračování, při nichž

otcové a muži různých profesí dětem i dospělým ukazují, že knihy tvoří

samozřejmou a příjemnou součást jejich světa. Kapitoly o projektu zahrnují popis

jeho vzniku a současného fungování v kontextu ostatních aktivit Dětského oddělení

Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem. Vysvětluji, jakým způsobem se

k seriálu připojují jednotliví předčítající, jak probíhá spolupráce s nimi i jakou

zpětnou vazbu z veřejných mužských čtení získáváme. Praktická část bakalářské

práce shrnuje výsledky ročního působení projektu a může být i návodem

pro případné organizátory podobných programů.

Cílem mé práce je ukázat, že čtení knih není v současné době pouhou

„bohulibou“ činností, na kterou už nikdo nemá čas a která v konkurenci nových

médií ztrácí význam. Teoretickou argumentací i praktickým výstupem dokládám

aktuální potřebu vnímání psaných příběhů a jejich sdílení mezi generacemi.
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1 Čtení a dětské čtenářství

Čtení je klíčovou socio-kulturní kompetencí. Úspěšné zapojení jedince

do současné společnosti předpokládá jeho schopnost číst, rozumět čtenému a s takto

získanými informacemi dále pracovat, vyhodnocovat je a na základě toho dále

jednat. V míře a kvalitě čtení se odráží řada faktorů působících v životě jednotlivce

i společenství: vzdělání, tradice, hodnoty, ekonomická situace, kultura, volný čas

a další.

Jiří Trávníček v souvislosti s pojmem čtení odlišuje tři složky: čtení jako

dovednost (technické zvládnutí, gramotnost), čtení jako kompetence (bezpečné

osvojení dovednosti – funkční gramotnost), čtení jako víra (vnitřní ztotožnění se,

kulturní samozřejmost)

.
1
Jedná se o tři stupně čtenářství, přičemž první dva, naučit

se číst a umět takto získávat a používat informace, nevedou automaticky k dosažení

stupně třetího, tj. k přijetí čtení za vlastní, k jeho zařazení mezi každodenní aktivity

bez ohledu na pragmatické potřeby.

Pojetí čtení jako komplexu schopností, návyků a postojů souvisejících se čtením
2

formovaných v rámci socializačního procesu ukazuje vzájemnou podmíněnost výše

uvedených složek. Základní návyky a životní strategie si člověk osvojuje v dětství,

přičemž je pro přijetí osvojované hodnoty či normy významný pozitivní emoční

prožitek s ní spojený. V oblasti dětského čtenářství to například znamená, že „děti,

které jsou od samého začátku úspěšné ve čtení, si následně oblíbí četbu i ve volném

čase a především dosahují lepších výsledků ve škole. Děti, které mají od začátku

problémy se čtením, posléze zůstávají pozadu za svými spolužáky.“
3
Zásadní roli

proto hraje vytváření kladného vztahu ke knihám již v období předčtenářském.

Pokud dítě vnímá knihu jako přirozenou součást prostředí, ve kterém vyrůstá, pokud

je vystaveno vzoru rodičů, kteří čtou, a pokud je pro něj ideálně od narození čtení

spojeno se silným citovým prožitkem, pravděpodobně přijme tuto hodnotu za svou

a učiní z ní nástroj vlastní socializace.

1
TRÁVNÍČEK, Jiří. Čtenáři a internauti: Obyvatelé České republiky a jejich vztah ke čtení (2010). Brno:

Host, 2011, s. 42-43. ISBN 978-80-7294-515-3.

2
VÁCLAVÍKOVÁ HELŠUSOVÁ, Lenka. Dětské čtenářství v současné společnosti z perspektivy sociologie

vzdělání. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2012, s. 40. ISBN 978-80-7372-936-3.

3
Tamtéž, s. 33
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Důvody, které vedou podle Jima Trelease děti i dospělé k tomu, aby četli nejen

z povinnosti, ale i pro zábavu, jsou: potěšení ze zážitku; zájem o téma; následování

vzorů.
4
Ve třetím bodě se projevuje sociální charakter aktu čtení. Přináležitost

ke skupině čtenářů a možnost sdílení čtenářských zkušeností působí jako silný

motivační faktor pro potřebu číst, a být tak součástí kulturního společenství.

Pro vztah dítěte k četbě je také zásadní setkání s tou „pravou“ knihou, která ho

zaujme.

Čtenářské návyky a postoje korelují s úrovní čtenářské a následně funkční

gramotnosti dětí. Děti, které čtou rády, čtou více, a tedy lépe. Při čtení rozvíjejí

schopnost aktivně přijímat a zpracovávat psané informace, což vede ke snadnějšímu

vzdělávání a vstřícnějšímu vztahu k učení. Dětské čtenářství je tedy nutné vnímat

jako základ vzdělanosti a zásadní směrovník osobnostního i společenského rozvoje.

Nenahraditelnými průvodci na cestě dítěte k přijetí knihy za samozřejmou

součást jeho světa, která mu ho současně pomáhá chápat a poznávat v souvislostech,

jsou rodina a škola. Obě prostředí při tom hrají svou specifickou úlohu a ideálním

stavem je, pokud pozitivně působí na čtenářství dítěte v součinnosti. Z hlediska

utváření základních čtenářských předpokladů má však jednoznačně dominantní vliv

rodina. Z podnětů, které od ní dítě získává mnohem dříve, než začne chodit do školy,

se rodí jeho postoje a vztahy, orientace a potřeby, jež už se s věkem zpravidla

nemění.

1.1 Vliv rodinného zázemí na čtenářství dítěte

Zásadní roli rodiny jako hlavního aktéra v budování čtenářských postojů dětí

dokládají výzkumy a o ně opřené teoretické práce. Studie Jak čtou české děti? Ivana

Gabala a Lenky Václavíkové Helšusové, vycházející z výsledků sociologického

výzkumu z roku 2002, uvádí: „…Dvou až trojnásobně vyšší význam rodiny

(oproti škole) pro čtenářství a jeho prostřednictvím i vzdělanost dětí je realizován

skrze vlastní autonomní čtenářskou zralost rodičů posilovanou jejich schopností

4
TRELEASE, Jim. The Read-Aloud Handbook. New York: Penguin Books, 2013, s. 10. ISBN 978-0-

14-312160-2.
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cílevědomě s dětmi číst a komunikovat o jejich četbě. Tvorbou kvalitního čtenářského

zázemí rodina jednoznačně předurčuje a stimuluje čtenářské zájmy dítěte …“5

1.1.1 Výsledky výzkumů z hlediska podpory čtenářství v rodině

Charakteristika rodinného prostředí jako významného stimulu ke čtení vyplynula

i z výsledků prvního celostátního reprezentativního průzkumu dětského čtenářství

České děti jako čtenáři v roce 2013
6
. Ten byl prováděn na souboru 1519 respondentů

ve věku 9-14 let a sledoval jejich vztah k četbě komplexně: frekvenci čtení, motivace

a preference, místo četby v rámci volnočasových aktivit, způsob vyhledávání

informací, vliv nových médií, využívání knihoven. Čtenářské zázemí v rodině

zkoumal prostřednictvím tří dotazů: zda dítě vnímá své rodiče jako čtenáře, zda mu

rodiče někdy předčítali a zda dostává knihy jako dárky.


[…]


veřejnosti o tom, kde je Čte táta netáta doma.

Jednou z cest, jak ho však posunout dál, je jeho expandování do veřejného

prostoru mimo budovu knihovny. Tato myšlenka odpovídá i současnému trendu, kdy

řada knihoven pořádá programy na veřejných prostranstvích a upozorňuje na své

služby formou improvizovaných výpůjčních míst či happeningů pod širým nebem.

Mužská předčítání se pro tyto příležitosti nabízejí jako příhodná aktivita, současně

mohou přispět k navázání či prohloubení spolupráce s dalšími subjekty ve městě.

Kromě čtení v parku, které jsme vyzkoušeli v rámci programu 2. ústeckého Family

Festu, připadají v úvahu místa, jako jsou například hrad Střekov (předčítání

kastelána), technická památka Masarykova zdymadla (čtoucí pracovník Povodí

Labe), výletní loď Marie (dobrodružné čtení s kapitánem) a další. Pro upoutání

pozornosti náhodných kolemjdoucích může být vhodným prostorem například objekt

ústeckého „Zanádraží“, původně zamýšleného jako prodejní a odpočinková zóna

těsně přiléhající k hlavnímu vlakovému nádraží. Oslovení a zapojení občanů, kteří

by do knihovny nezavítali, ale při procházení centrem města by pro ně zastávka

38

u předčítajícího muže byla příjemným zpestřením, se zdá být realizovatelným

způsobem propagace čtenářství.

Větší pozornost veřejnosti k významnosti mužského modelu při objevování

světa literatury dítětem bychom rádi upřeli i prostřednictvím informační kampaně

po vzoru anglického Fathers´ Story Week
39

v měsíci červnu. V týdnu, kdy

se i v České republice slaví Den otců, plánujeme do projektu zapojit také některé

ze známých rodičů a zároveň tvůrců knih.

Pozornost si dále zaslouží hledání cest, jak do mužského čtení zapojit i starší

dětské čtenáře; pokračovat chceme i ve spolupráci se zahraničními dobrovolníky.

Byli bychom rádi, kdyby se prostřednictvím dalších knihoven podařilo projekt

rozšířit i do jiných měst.

Zájem předčítajících i publika svědčí o tom, že projekt Čte táta netáta má smysl

a stojí za to nenechat jeho působení vyprchat. Na podzim roku 2013, kdy jsme seriál

začínali, program přilákal přibližně 20 návštěvníků, během jednoho roku se jejich

počet zvýšil průměrně na trojnásobek. Naše motto do budoucna by tedy mohlo být:

„Táta netáta čte hlavě na hlavě“.

39 Father's Story Week [online]. 2013 [cit. 2014-11-30]. Dostupné z:

http://www.fathersstoryweek.org/

http://www.fathersstoryweek.org/
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Závěr

V současné době se problematice dětského čtenářství věnuje poměrně velká

pozornost. Z odborných prací, výsledků průzkumů i konkrétních zkušeností

s mladými čtenáři vyplývá nezastupitelná úloha rodiny jako iniciátora

a podporovatele čtenářského zájmu dítěte.

Kladný vztah ke čtení se nedá vynutit a většinou ani naučit ve škole. Je ale

možné ho předat, což jde nejpřirozeněji a nejsnáze právě prostřednictvím podnětů

od nejbližších. Knihy představují velmi příhodný nástroj k interakci rodičů s dětmi

od narození až do dospělosti, přičemž současně dochází k rozvíjení poznávacích

a komunikačních schopností a k upevňování citových vazeb. Čím dříve se knihy

stanou součástí života dítěte, tím pravděpodobněji u něho vznikne potřeba

vyhledávat je trvale. Takový postoj mu pak přináší mnohé výhody. Zjednodušeně je

možné říci, že schopnost orientovat se v psaném textu predikuje schopnost orientovat

se ve světě.

Pro rodiče, kteří chtějí svému dítěti svět co nejvíce otevřít a přitom mu být

blízkými průvodci, snad neexistuje jednodušší a efektivnější cesta, než si s ním začít

číst. Zdaleka ne všichni ovšem tento způsob doceňují, a tak existují oprávněné obavy

o čtenářskou, a tedy i funkční gramotnost mladé generace. Nedostává se především

mužských vzorů, které by byly schopné přesvědčit chlapce, že čtení není nudné,

nemoderní a „jenom pro holky“. V době, kdy je nejen dětská pozornost upoutávána

novými médii a technologiemi, se ukazuje potřeba živých vzorů v bezprostřední

blízkosti dítěte jako zásadní pro udržení lidské a kulturní sounáležitosti.

Tuto skutečnost reflektuje i projekt Čte táta netáta Severočeské vědecké

knihovny v Ústí nad Labem. Jeho záměrem je motivovat otce ke společnému čtení

s dětmi a upozornit na sílu mužského vzoru při formování postojů dětí ke čtenářství

i k poznání obecně. Ukazuje, že sdílení čtenářské zkušenosti je zároveň jednoduchým

a příjemným prostředkem upevňování citových vazeb mezi otcem a dítětem.

Táta netáta, hlava nehlava a často „hlavě na hlavě“ – tak předčítají muži různých

profesí každý měsíc dětem i dospělým v knihovně a brzy snad i mimo ni. Tento

seriál baví návštěvníky i účinkující. Především skutečnost, že projekt pokračuje

z iniciativy samotných předčítajících mužů, je pro nás organizátory překvapením
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a pozitivním znamením. Pravděpodobně jsme se tímto jednoduchým nápadem dotkli

čehosi zásadního. Předčítání v podání otce, ať už vnímané oslovenými aktéry

a publikem jako samozřejmost, či jako kuriozita, vzbuzuje pozornost a dělá radost.

Možná právě svou nekomplikovaností a zaměřením na přirozenou potřebu sdílet

příběhy a postoje z očí do očí, nacházet své vzory v přímém kontaktu s nimi,

společně trávit čas „obyčejným“ vyprávěním.
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