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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr 1

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Plánuje autorka zmiňovaný projekt (např. v podobě metodického materiálu)

nabídnout i dalším knihovnám, popř. iniciovat vznik celostátního projektu po

vzoru podobných akcí na podporu čtenářství?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce má promyšlenou strukturu, cíl práce byl splněn. Nakládání s odbornými

zdroji je standardní, autorka přistupuje k textům kriticky. Odkazování v textu je

v normě, seznam zdrojů se jeví být úplný. Citace zejm. otců nejsou zdrojovány,

je zvykem uvádět původ citace (korespondence, e-mail, Facebook, osobní
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sdělení, …) a datum pořízení citace. Jazyk je kultivovaný, práce odpovídá

zásadám odborného textu.

V teoretické části autorka mohla důrazněji rozlišit nadřazený pojem „čtení“ od

pojmu „čtení beletrie“, kterému se ostatně věnuje v celé bakalářské práci.

Neboť, jak autorka správně dokladuje, genderový rozdíl ve volbě textů

nespočívá pouze v oblasti žánrové, ale právě v (relativní) preferenci

nebeletristických textů u mužské a chlapecké populace, z čehož lze vyvozovat

závěry a doporučení pro oblast čtenářství (jako institucionalizované a záměrné

aktivity, viz citovaný Trávníček).

Přes výše uvedenou výtku se jedná o příkladně zpracovaný text představující

projekt, který je v českém prostředí více než potřebný.
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